

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場会社名 株式会社 ラウンドワン
 コード番号 4680 URL <http://www.round1.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 東大

(氏名) 杉野 公彦
 (氏名) 西村 孝之

TEL 072-224-5115

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	19,469	4.5	2,141	△36.3	1,132	△54.8	615	△53.3
21年3月期第1四半期	18,622	—	3,361	—	2,505	—	1,316	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	9.03	7.35
21年3月期第1四半期	2,086.04	—

※平成21年1月4日付で、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を実施しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	231,365	76,376	33.0	1,121.23
21年3月期	216,059	72,393	33.5	1,147.61

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 76,376百万円 21年3月期 72,393百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	1,000.00	—	10.00	—
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

※平成21年1月4日付で、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を実施しております。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	43,300	11.8	6,790	△9.1	4,890	△15.9	2,640	11.2	38.76
通期	91,000	16.7	16,500	21.2	13,000	32.7	6,300	58.4	92.49

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 - ② ①以外の変更 有
- (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	68,279,054株	21年3月期	63,241,354株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	160,901株	21年3月期	159,441株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	68,118,633株	21年3月期第1四半期	630,894株

※平成21年1月4日付で、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報により算出したものであり、実際の業績はさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成21年4月1日～平成21年6月30日）における我が国経済は、一部の企業に底打ち感が見られるものの、個人消費におきましては、雇用問題や所得環境の不安から、引き続き低迷した状態が続いております。

ボウリング、アミューズメント業界におきましても、このような厳しい経済状況に加えて、新型インフルエンザの影響等により集客に影響を生じた結果、企業業績の回復には、今しばらく時間を要する見通しです。

このような状況の中、当社ではネットワーク対戦ボウリング『がんばれ！ぼうりんぐ番長！』や新キャラクターによるテレビコマーシャル等により来場者の増加を図り、業績の向上に努めました。

また当第1四半期には、平成21年4月に『仙台苦竹店』（宮城県仙台市）、『沖縄南風原店』（沖縄県島尻郡）を、平成21年6月に『徳島・万代店』（徳島県徳島市）の計3店舗を新規に出店いたしました。

これらの結果、当第1四半期の連結の売上高は194億69百万円（前年同期比4.5%増）となりましたが、新規店舗の開業費用やテレビコマーシャル等の広告宣伝費、及びアミューズメントの景品売上が増加したことによる販促費（景品代）等の売上原価が増加したため、営業利益は21億41百万円（前年同期比36.3%減）、経常利益は11億32百万円（前年同期比54.8%減）、四半期純利益は6億15百万円（前年同期比53.3%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、2,313億65百万円となり、前期末に比べ153億6百万円増加しました。

流動資産は、短期貸付金（流動資産その他）の増加等により前期末に比べ64億93百万円増加しました。

固定資産は、建物及び構築物や、土地の増加等により前期末に比べ88億13百万円増加しました。

負債は、新株予約権付社債の発行等及び長期借入金の増加等により113億23百万円増加しました。

純資産は、第三者割当増資による資本金及び資本準備金の増加等により39億82百万円増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

引き続き厳しい状況が続くことが予想されますが、現時点では平成21年5月11日に発表した業績予想は、変更しておりません。ただし一層の生活必需品の価格上昇等により、消費が更に冷え込み、期初に想定した事業環境が大きく変化し、第2四半期連結累計期間及び通期の業績見込みについて、変更が必要と判断した場合には、速やかに見直しの上、開示いたします。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

連結子会社である特別目的会社等では、従来、開業費について、定額法により5年間で均等償却を行っておりましたが、前第2四半期連結会計期間より、支出時に費用処理する方法に変更したため、前第1四半期連結会計期間と当第1四半期連結会計期間で開業費の償却方法が異なっております。

なお、前第1四半期連結会計期間は、変更後の方法によった場合に比べて、営業利益及び経常利益はそれぞれ87百万円、税金等調整前四半期純利益は595百万円増加しております。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,705	11,270
現金及び預金(責任財産限定対象)	10,121	10,255
売掛金	186	292
商品	190	167
貯蔵品	1,078	891
その他	10,416	5,207
その他(責任財産限定対象)	837	959
流動資産合計	35,536	29,043
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	74,506	66,093
減価償却累計額	△13,300	△12,437
建物及び構築物(純額)	61,205	53,656
建物及び構築物(責任財産限定対象)	53,522	57,412
減価償却累計額	△6,965	△6,719
建物及び構築物(責任財産限定対象) (純額)	46,557	50,692
土地	27,653	19,862
土地(責任財産限定対象)	36,239	39,847
リース資産	13,933	12,016
減価償却累計額	△2,680	△1,741
リース資産(純額)	11,252	10,275
その他	13,959	13,216
減価償却累計額	△10,052	△9,416
その他(純額)	3,906	3,799
有形固定資産合計	186,815	178,133
無形固定資産	132	133
投資その他の資産		
その他	8,479	8,345
その他(責任財産限定対象)	401	403
投資その他の資産合計	8,880	8,748
固定資産合計	195,828	187,015
資産合計	231,365	216,059

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	131	137
1年内償還予定の社債	2,350	2,350
1年内償還予定の新株予約権付社債	7,200	—
短期借入金	2,668	2,272
1年内返済予定の長期借入金	2,362	1,774
1年内返済予定の長期借入金(責任財産限定)	13,557	15,403
リース債務	3,835	3,320
出店中止損失引当金	600	600
未払法人税等	253	368
その他	4,554	13,256
流動負債合計	37,512	39,484
固定負債		
社債	5,162	5,250
長期借入金	42,286	31,074
長期借入金(責任財産限定)	61,022	59,797
役員退職慰労引当金	193	188
リース債務	7,933	7,401
その他	877	468
固定負債合計	117,477	104,181
負債合計	154,989	143,665
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,324	15,324
資本剰余金	17,799	15,799
利益剰余金	42,115	42,130
自己株式	△314	△313
株主資本合計	76,924	72,941
評価・換算差額等		
土地再評価差額金	△548	△548
為替換算調整勘定	△0	—
評価・換算差額等合計	△548	△548
純資産合計	76,376	72,393
負債純資産合計	231,365	216,059

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	18,622	19,469
売上原価	14,779	16,879
売上総利益	3,843	2,589
販売費及び一般管理費	482	448
営業利益	3,361	2,141
営業外収益		
受取利息及び配当金	21	33
協賛金収入	11	—
その他	19	29
営業外収益合計	52	63
営業外費用		
支払利息	884	996
その他	23	74
営業外費用合計	907	1,071
経常利益	2,505	1,132
特別損失		
固定資産除却損	84	6
店舗閉鎖損失	54	—
店舗閉鎖損失引当金繰入額	81	—
特別損失合計	220	6
税金等調整前四半期純利益	2,285	1,125
法人税、住民税及び事業税	724	463
法人税等調整額	264	47
法人税等合計	989	510
少数株主損失(△)	△20	—
四半期純利益	1,316	615

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
平成21年3月26日開催の取締役会決議に基づいて、下記のとおり第三者割当増資による普通株式の発行を平成21年4月10日に行いました。

1. 募集等の方法
第三者割当増資による普通株式の発行
2. 割当株式

杉野公彦	4,408,000 株
杉野公亮	629,700 株
3. 払込金額

杉野公彦	3,499,952,000 円
杉野公亮	499,981,800 円

これにより、当第1四半期連結会計期間において資本金及び資本剰余金がそれぞれ1,999,966,900円増加しております。